
    

Udvalget for Landdistrikter og Øer har den 27. oktober 2023 bedt om mit svar 
på spørgsmål 1 til ULØ L 62 - Forslag til lov om ændring af lov om planlægning 
og forskellige andre love (Opfølgning på evaluering af planloven m.v.). 

 

Spørgsmål 1: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 25/10-23 fra FLID - Foreningen 
af Lystbådehavne i Danmark om forslag til ændringer af planloven, jf. L 62 - 
bilag 2?” 

 

Svar: 

Foreningen af Lystbådehavne i Danmark (FLID) giver i henvendelsen udtryk for, 
at projekter inden for en lystbådehavns dækkende værker ikke bør være omfat-
tet af både kommunal planlægning og en godkendelsesproces i Kystdirektoratet. 
Efter FLID’s opfattelse bør Folketinget enten sikre, at der kun bliver én godken-
delsesprocedure, eller i lovbemærkningerne præcisere, hvornår der kan udar-
bejdes lokalplan for vandområder i havne. Alternativt kan Folketinget i lovbe-
mærkningerne præcisere, hvornår der kan udarbejdes lokalplan for vandområ-
der i havne med henblik på bl.a. at sikre, at havnen fortsat kan gennemføre al-
mindelige driftsopgaver.  
 
Det indgår i aftalen om ”Opfølgning på evaluering af planloven m.v.” af 15. juni 
2022, at planloven skal ændres så kommunerne får kompetence til at lokalplan-
lægge for vandarealer inden for en havns dækkende værker, fx at planlægge for 
husbåde i bynære havne, hvor der er behov for at sikre en sammenhængende 
planlægning for land- og vandarealer.  
 
På den baggrund indeholder lovforslaget en bestemmelse (§ 1, nr. 13), der udvi-
der kommunernes nuværende mulighed for i byomdannelsesområder at plan-
lægge for vandarealer inden for en havns dækkende værker til at gælde for 
havne generelt.  
 
Lovforslaget ændrer ikke herudover på de gældende regler på området.  
 
Den foreslåede ændring af planloven vil give kommunerne mulighed for – også 
uden for byomdannelsesområder – at udarbejde planer for vandarealer inden 
for en havns dækkende værker, når der er behov for at sikre en sammenhæn-
gende planlægning for land- og vandarealer og for at sikre en offentlig debat om 
anvendelse af områder på søterritoriet.  
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Det bemærkes i den forbindelse, at det følger af planlovens almindelige regler, 
at lokalplaner kun er obligatoriske ved større bygge- eller anlægsarbejder, og i 
øvrigt når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. Det 
er i øvrigt ikke usædvanligt, at realisering af lokalplaner forudsætter tilladelse 
efter anden lovgivning, fx naturbeskyttelsesloven eller vejlovgivningen. 
 
Jeg vil gerne imødekomme kommunernes ønske om at kunne sikre sammen-
hæng mellem anvendelse af land- og vandarealer. Jeg finder derfor ikke, at FLID’s 
bemærkninger giver anledning til ændring af lovforslaget.  
 
Det bemærkes afslutningsvis, at FLID’s høringssvar af 23. juni 2023 vedrørende 
lovforslaget ved en beklagelig fejl ikke er nævnt i Kirkeministeriets høringsnotat 
af 26. oktober 2023, men der er kommenteret på lignende synspunkter i hø-
ringssvaret fra Dansk Erhverv på side 26-27 i høringsnotatet. FLID’s høringssvar 
er fremsendt til udvalget sammen med de øvrige høringssvar.   
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